
 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 
40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 
Oggetto: Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 del 

servizio di verifica esistenza rischio amianto per presenza di rifiuti e di un  

manufatto in fibrocemento nel chiostro del Palazzo delle Finanze in Bologna, Piazza 

Malpighi 19. Necessità di smaltimento del materiale a rischio. DETERMINA A 

CONTRARRE INTEGRATIVA. 
  

Premesso che: 

 

- la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, in data 21 gennaio 2021 ha affidato con 

determina prot. n. 62 del 21/01/2021 il servizio di verifica di esistenza di rischio amianto su 

alcuni rifiuti e su di un manufatto in fibrocemento, ritrovati nel chiostro del Palazzo delle 

Finanze in Bologna, Piazza Malpighi, 19; 

- in precedenza l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, U.O. 

Servizi Territoriali Emilia Romagna Bologna 1, aveva inviato una nota, acquisita dalla 

scrivente con prot. n. 73998  in data 27/11/2020, nella quale aveva segnalato a questa 

Direzione Regionale la presenza di rifiuti abbandonati, nonché la presenza di un serbatoio in 

fibrocemento, presumibilmente  composto da eternit, presso il chiostro del Palazzo delle 

Finanze in Bologna, Piazza Malpighi,19; 

- nella nota citata, l’Agenzia del Demanio invitava la scrivente, quale ente gestore del bene in 

oggetto, a rimuovere con urgenza tali rifiuti, fatte le opportune verifiche del caso; 

- la Direzione Regionale ha verificato l’esistenza di materiale pericoloso – amianto – affidando 

il servizio di campionamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al 

CSS – Consorzio Servizi Specialtrasporti, con sede in Sala Bolognese (BO), Via Labriola, 

2/4 Partita IVA 02287851204. 

- Il campionamento dei materiali  ha confermato l’esistenza di amianto, sia crisotilo che 

amosite, e ha avuto un costo pari a € 450,00 per sopralluogo, prelievo campione e per 

servizio di analisi campione – MOLP. 

- Sussiste ad oggi l’esigenza di provvedere al più presto alla rimozione di tali rifiuti e al loro 

smaltimento, al fine di scongiurare un potenziale pericolo per la sicurezza delle persone 

transitanti il chiostro dell’immobile in oggetto; 

- la Direzione Regionale ha richiesto alla stessa ditta CSS – Consorzio Servizi Specialtrasporti 

un preventivo per lo smaltimento dei materiali, acquisito con prot. n.9346 del 03/02/2021 per 

un importo complessivo, a corpo, pari a € 2.350,00 ; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

- si ritiene, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000229.26-02-
2021-R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 
40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 26/2021, prot. n. 150/RCI del 10 febbraio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i 

contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; in caso di assenza o impedimento a qualsiasi 

titolo del soggetto delegato, la sottoscrizione degli atti delegati è del dirigente con delega 

superiore. 

- è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto proponente il preventivo, in linea con 

quanto indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

punto 4.2.2.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE  

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di smaltimento del materiale contenente amianto presso il chiostro del 

Palazzo delle Finanze in Bologna, Piazza Malpighi 19 al CSS – Consorzio Servizi 

Specialtrasporti, con sede in Sala Bolognese (BO), Via Labriola, 2/4 Partita IVA 02287851204, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016.  

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalle seguenti attività: 

1. Notifica alla Asl  

2. Manodopera + materiali di consumo  

3. Smaltimento lastre in cemento-amianto 

4. Trasporto con mezzo autorizzato.            

b) Per effetto della presente determina, integrativa della precedente (prot. n. 62 del 

21/01/2021), l’importo massimale del contratto viene elevato, per continuità e 

completamento della prestazione, a € 2.800,00 (IVA esclusa) (€ 450,00 + € 2.350,00); verrà 

pertanto conservato lo stesso CIG della procedura: Z1530504B0 per l’importo totale del 

servizio, comprensivo anche dello smaltimento. 

c) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione saranno espletate, 

ai sensi dell’art. 31 e 111 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Grazia Maria Previtera, nella sua 

qualità di Capo Settore Gestione Risorse della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

e) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                     IL CAPO SETTORE ad interim(*) 

                                                                   Grazia Maria Previtera 

                                                                    (firmato digitalmente) 

 

                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

 
 

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

